
 

 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I tereza.stefanova@nature.cz I T: 951 421 233 

  
 
 

 
Kaplanova 1931/1 
148 00 Praha 11 – Chodov 
T: 283 069 242 
F: 283 069 241 
ID DS: dkkdkdj 
aopkcr@nature.cz 
www.nature.cz 

 

 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 18076/SOPK/23 VYŘIZUJE ŠTEFANOVÁ PRAHA 2. 10. 2023 

 

 

 
Věc: Odpověď na žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb.  
 
 

 
XXXXXXXXX, 
 
 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“) obdržela Vaši žádost o informaci 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen 
„zákon o svobodném přístupu k informacím“).  
 
Agentura je povinna posoudit Vaše podání dle jeho skutečného obsahu. Ustanovení § 2 odst. 3 
zákona o svobodném přístupu k informacím vylučuje působnost tohoto zákona z důvodu 
zvláštní úpravy poskytování informací. Takovouto zvláštní úpravou je mj. zákon č. 123/1998 
Sb., o právu na informace o životním prostředí, v platném znění (dále jen „zákon o právu na 
informace o ŽP“). 1 Jelikož se žádost žadatele týká informací ohledně „připravovaných nebo 
prováděných činnostech a opatřeních a o uzavíraných dohodách, které mají nebo by mohly mít 
vliv na stav životního prostředí a jeho složek“ (bod 1,3,4 a 6 žádosti) a „správních řízeních ve 
věcech životního prostředí“ (bod 2 a 5 žádosti) ve smyslu § 2 písm. a) body 2 a 6 zákona o 
právu na informace o ŽP, Agentura jakožto povinný subjekt dle § 2 písm. b) bod 1 zákona o 
právu na informace o ŽP, posuzovala žádost dle ustanovení tohoto zákona. 

 
V souladu s §§ 6 a 7 zákona o právu na informace o ŽP Vám Agentura sděluje požadované 
informace.  

 
1. Seznamy nelegálních tábořišť a rekreačních objektů, které budou na území RP Kokořínsko 

– Máchův kraj odstraněny ve 2. a 3. etapě. Podle informací, které mám, tyto seznamy už 
existují a pokrývají odstranění všech zbývajících tábořišť a rekreačních objektů ze všech 
119 dosud nalezených. Poskytněte tyto dva seznamy plus předběžné doby likvidace v 
dalších dvou vlnách. 
 
Seznam objektů určených k odstranění ve 2. etapě Vám Agentura zasílá v příloze. 3. etapy 
se týkají zbývající objekty mimo 1. a 2. etapu. 
 
Druhá etapa odstranění bude probíhat postupně, v závislosti na administrativní přípravě a 
finančních požadavcích a možnostech. Předběžná doba likvidace je odhadována na 2-3 
roky. Předběžná doba řešení objektů ve 3. etapě není dosud známa. 
 

                                                           
1 Furek, A., Rothanzl, L., Jirovec, T.: Zákon o svobodném přístupu k informacím. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 48. 

XXXXXXXX 

mailto:aopkcr@nature.cz
http://www.nature.cz/


IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I tereza.stefanova@nature.cz I T: 951 421 233 

2. Mám doloženo, že na nelegální stavbě Soví hrad (objekt dle vašeho sdělení ve vlastnictví 
města Mšeno, v katastrálním území Sedlec u Mšena 746657 na souřadnicích GPS 
XXXXXXXX ) v letech cca 2003 - 2023 docházelo průběžně k provádění stavebních 
a/nebo udržovacích prací a úprav okolí osobami z řad přestupců zákona 114/1992, které 
objekt užívají k nepovolenému táboření a rozdělávání ohně. Stavba se nachází v 1. zóně 
CHKO a k výše uvedeným činnostem je tedy nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 
Tento souhlas poskytněte. 

 
O provádění stavebních a/nebo udržovacích prací objektu Soví hrad a úprav jeho okolí není 

Agentuře nic známo. Žádný souhlas dán nebyl, a proto jej nelze ani poskytnout. V případě 

Sovího hradu se zřejmě jedná o historické zařízení staré desítky let. K tomuto bodu 

Agentura dále odkazuje na odmítnutí poskytnutí informace č. j. 18638/SOPK/23 ze 

dne 6. 10. 2023. 

 

3. V minulosti mi AOPK poskytla komunikaci s následujícími šesti vlastníky parcel, která 
proběhla vloni v létě: 
Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 
Lesy České republiky 
město Mšeno 
Biskupství litoměřické 
Mardub, s. r. o 
Lesy augustiniánského opatství 
Jednalo se o prvotní komunikaci, ve které byli vlastníci výslovně upozorněni, že na jejich 
pozemcích dochází k porušování zákona a poškozování přírody. Ve všech šesti případech 
nyní sdělte, jaký je faktický výsledek dalších jednání. Tedy: 
- K jakým konkrétním krokům se vlastnící zavázali (likvidace objektů, průběžné kontroly, 

zapojení Policie ČR do monitoringu nepovoleného táboření apod.)? 
- Termíny, četnost provádění kontrol, reportování výsledků kontrol vlastníků orgánu 

ochrany přírody? 
- Pokud byly výsledky jednání negativní (= neuspokojivý přístup vlastníků k řešení 

situace), jaký je další postup AOPK? 
 

Vojenské lesy a statky ČR, s. p. uvedly, že se nejedná o jejich zařízení a také, že ve vztahu 
k předmětným objektům nevydaly žádný souhlas. Zároveň se nezavázaly k žádným 
konkrétním krokům. 
 
Lesy České republiky provedly v průběhu září odstranění odpadu u trampského objektu 
Samotář, vlastní objekt dosud odstraněn nebyl. 
 
Městský úřad Mšeno uvedl, že se nejedná o jejich zařízení a také, že ve vztahu k nim 
nevydal žádný souhlas. Zároveň se nezavázal k žádným konkrétním krokům. 
 
Biskupství litoměřické předpokládá odstranění objektů Liščárna a Wapucha kača 
 
V případě společnosti Mardub, s.r.o. probíhá jednání o odstranění objektů Bombastic 
a Kámen, s tím, že by byly odstraněny také rozestavěné objekty v sousedství. Realizace 
závisí na kapacitě zhotovitele. 
 
Lesy augustiniánského opatství uvedly, že se nejedná o jejich zařízení a také, že ve vztahu 
k nim nevydaly žádný souhlas. Zároveň se nezavázaly k žádným konkrétním krokům. 
 
Ze strany vlastníků dotčených pozemků neprobíhají cílené kontroly objektů a tedy ani 
nedochází  reportování výsledků kontrol Agentuře. 
 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I tereza.stefanova@nature.cz I T: 951 421 233 

Další postup Agentury ve věci přístupu vlastníků k řešení situace bude dále řešen v rámci 
jednotlivých etap odstraňování objektů. 
 

 
4. Sdělte stav plnění úkolu "zajištění funkční stráže přírody", který byl ředitelem AOPK Pelcem 

uložen řediteli RP Kokořínsko - Máchův kraj Pořízkovi.  
 
Dne 5. 9. 2023 proběhlo v Kokořínském dole setkání stráže přírody, kterého se zúčastnil 
ředitel RP SCHKO Kokořínsko – Máchův kraj Ing. Ladislav Pořízek, koordinátorka stráže 
Mgr. Pavlína Šámalová, 1 strážce, 1 zpravodaj a 3 zájemci o pozici strážce (vč. 
zaměstnankyně Správy Ing. Marty Sochůrkové). V případě získávání nových strážců 
Agentura naráží na skutečnost, že zájemci o práci nemají zájem absolvovat povinné 
zkoušky, a to ani na pozici zpravodaje. Tento fakt značně komplikuje rozšíření týmu strážců 
na území SCHKO Kokořínsko – Máchův kraj. 
 
 

5. Ředitel RP Kokořínsko - Máchův kraj Pořízek byl dle mých informací v blíže nespecifikované 
době strážcem přírody. Tato funkce je evidována AOPK. Sdělte, kdy tomu tak bylo (od do). 
Dále sdělte výsledky jeho strážcovské činnosti ve vztahu k nelegálním tábořištím a 
přestupcům (reporty provedených kontrol, kde a kdy byly provedeny a s jakým výsledkem, 
počet přistižených osob porušujících zákon, počet zahájených řízení s těmito osobami atd.). 
 
Ing. Ladislav Pořízek byl dle svých slov strážcem přírody pro okres Mělník cca od roku 1992, 
poté od 17. 9. 1997 do cca 2020 pro území CHKO Kokořínsko, resp. CHKO Kokořínsko – 
Máchův kraj. Výsledky strážcovské činnosti Ing. Ladislava Pořízka  ve vztahu k nelegálním 
tábořištím a přestupcům  Agentura nemůže poskytnout, neboť jimi nedisponuje. V této věci 
Agentura odkazuje na odmítnutí poskytnutí informace č. j. 18638/SOPK/23 ze dne 6. 10. 
2023. 

 
 

6. Ředitel RP Kokořínsko - Máchův kraj Pořízek uvedl v lednu t.r. v pořadu "Nedej se", že jím 
vedené RP má "určitou neformální spolupráci" se sdružením Roverští patrioti. Poskytněte 
informace o této spolupráci (četnost, charakter domluvených činností, lokality, případná 
protiplnění ze strany RP finanční i nefinanční, kontaktní osoby se sdružení RP a případnou 
další dokumentaci v evidenci AOPK vztahující se k uvedené "spolupráci". Sdělte kdo a jakým 
způsobem kontroloval výsledky činnosti sdružení "Roverští patrioti" v terénu. Vysvětlete, z 
jakých důvodů není spolupráce se sdružením Roverští patrioti (na rozdíl od jiných 
dobrovolnických akcí, viz webové stránky kokorinsko.nature.cz) ze strany RP mediálně 
komunikována. 
 
Co se týče četnosti neformální spolupráce Agentury se sdružením Roverští patrioti, 
Agentura uvádí, že se jedná o činnosti prováděné 1 – 2 x v roce. Z hlediska charakteru 
prováděných prací převažuje úklid odpadků, dále se jedná o výsadbu stromů mimo les a 
opravu prvků návštěvnické infrastruktury. Z lokalit lze uvést Sedlo pod Vlhoštěm, turistickou 
cestu u Husy, starou Husí cestu a obecně plošný úklid odpadků na turistických cestách. 
Žádná protiplnění v této věci ze strany Agentury neprobíhají, RP pouze v některých 
případech zajistila odvoz a likvidaci odpadu. Kontrola výsledků činnosti sdružení "Roverští 
patrioti" v terénu nebyla ze strany Agentruy prováděna. Spolupráce s Roverskými patrioty 
není ze strany RP mediálně komunikována z toho důvodu, že na rozdíl od podobných akcí 
se těchto činností zaměstnanci RP osobně neúčastní. Informace o kontaktních osob za 
sdružení Roverští patrioti nelze poskytnout z důvodu ochrany osobních údajů. V této věci 
Agentura odkazuje na odmítnutí poskytnutí informace 18638/SOPK/23 ze dne 6. 10. 2023. 

 
 
Ing. Pavel Pešout 
ŘEDITEL SEKCE OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I tereza.stefanova@nature.cz I T: 951 421 233 

 
 
Příloha: 
II. kategorie kempů – plánovaný úklid - Kempy připomínající stavby – přístřešky + konstrukce 
zapuštěné do země + maloplošně chráněná území na Kokořínsku. 


